



HOTĂRÎREA
privind măsurile suplimentare de lichidare a consecințelor alunecărilor
de teren catastrofale din satul Leușeni, raionul Hîncești

nr. 706 din 27.07.99

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.83-86/740 din 05.08.1999

* * *

În scopul definitivării lucrărilor de lichidare a consecințelor alunecărilor de teren catastrofale din satul Leușeni, raionul Hîncești, care au avut loc în perioada 25-26 februarie 1998, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă lista materialelor de construcție, care vor fi repartizate în calitate de ajutor fiecărei familii ce urmează a fi evacuată de urgență din casele de locuit avariate, conform anexei.

Cheltuielile necesare pentru procurarea materialelor de construcție vor fi acoperite din fondul de rezervă al Guvernului, în sumă de 646,893 mii lei.

2. [Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.397 din 8 aprilie 1998](#) "Despre măsurile suplimentare pentru realizarea [Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.241 din 3 martie 1998](#)" (Monitorul Oficial, 1998, nr.56-59, art.402) se modifică după cum urmează:

în punctul 2 cifrele "33" și "2250" se substituie, respectiv, prin cifrele "38" și "2920,8";
din punctul 5 se exclud cuvintele "(dl V.Chițan)";
anexa nr.1 la hotărîrea nominalizată se expune în redacție nouă (se anexează).

PRIM-MINISTRU

AL REPUBLICII MOLDOVA

Ion STURZA

Contrasemnată:

Ministrul finanțelor

Anatol Arapu

Ministrul dezvoltării

teritoriului, construcțiilor

și gospodăriei comunale

Mihai Severovan

Chișinău, 27 iulie 1999.

Nr.706.

Anexă
la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova
nr.706 din 27 iulie 1999

LISTA

**materialelor de construcție care vor fi repartizate în calitate de ajutor fiecărei familii
ce urmează a fi evacuată de urgență din casele de locuit avariate**

Nr. crt.	Denumirea materialelor	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul pentru o unitate de măsură (lei)	Costul materialelor (lei)	Costul transportării materialelor (lei)	Costul total (lei)
1.	Piatră brută	mc	22	45	990	397	1287
2.	Lemn buștean	mc	8	600	4800	1440	6240
3.	Plăci de asbociment	buc.	70	18	1260	378	1638
4.	Ciment	tone	4	420	1680	504	2184
	Total pentru o familie						11349
	Total pentru 57 familii						646893

"Anexa nr. 1
la Hotărîrea Guvernului
Republicii Moldova
[nr.397 din 8 aprilie 1998](#)

CALCULELE
privind costul construcției caselor de locuit prin metoda de antrepriză
pentru cetățenii s.Leușeni, conform listei din anexa nr.1 la decizia
Comitetului executiv raional Hîncești nr.04/02 din 7 aprilie 1998

Construcția caselor de locuit:	
cu 2 camere	- 32 × 77632 lei = 2484224 lei
cu 3 camere	- 1 × 83682 lei = 83682 lei
cu 4 camere	- 3 × 96643 lei = 289929 lei
Mijloace pentru finalizarea caselor începute de:	
raionul Ocnîța	- 17000 lei
S.A. "Chișinău-Coninvest"	- 46000 lei
Total:	- 2920835 lei"